
نقل قول

درمان کم خوابی برای 
پیشگیری از آلزایمر

هنوز چیزهای زیادی درباره بیماری 
آلزایمر هست که نمی دانیم، اما بین 
کم خوابی و بدتر شدن بیماری، رابطه ای 
وجود دارد که محققان در حال بررسی 
آن هستند. به گزارش ساینس آلرت، 
در مطالعه  ای که در اوایل امسال منتشر 
شد، دانشمندان دریافتند که استفاده 
از قرص  های خواب  آور می تواند تجمع 
توده های سمی پروتئین ها را در مایعی 
که هر شب مغز را تمیز می کند، کاهش 
دهد. محققان دانشگاه واشنگتن در سنت 
لوئیس دریافتند  افرادی که به مدت 2 شب 
در کلینیک خواب، قرص سوورکسانت 
که یک درمان رایج برای بی خوابی است 
مصرف کردند، کاهش جزئی در 2 پروتئین 
آمیلوئید بتا و تائو را تجربه کردند که در 

بیماری آلزایمر در مغز جمع می شود.
اگرچه این مطالعه، جامعه آماری کوچکی 
داشته و شامل گروه کم تعدادی از 
بزرگسالان سالم است، اما نمایش جالبی 
از ارتباط بین خواب و نشانگرهای مولکولی 
بیماری آلزایمر وجود دارد. اختلالات خواب 
می تواند یک علامت هشدار اولیه از بیماری  
آلزایمر باشد که مقدم بر علائمی دیگر 
مانند از دست دادن حافظه و زوال شناختی 
است. در زمان بروز نخستین علائم، سطوح 
آمیلوئید بتا غیرطبیعی تقریبا به اوج خود 
می رسد و توده هایی به نام پلاک تشکیل 
می دهد که سلول های مغز را مسدود 
می کند. محققان بر این باورند که بهبود 
خواب می تواند راهی برای جلوگیری از 
بیماری آلزایمر باشد؛ زیرا خواب به مغز 
اجازه می دهد تا پروتئین های باقیمانده و 

سایر مواد زائد روزانه را پاک کند.
برندان لوسی، متخصص مغز و اعصاب، از 
مرکز پزشکی خواب دانشگاه واشنگتن 
که این مطالعه را رهبری می کند، گفت: 
اگرچه قرص  های خواب  آور ممکن است 
در این زمینه کمک کنند، اما برای افرادی 
که نگران ابتلا به آلزایمر هستند، خیلی زود 
است که آن را دلیلی برای شروع مصرف هر 
شب سوورکسانت تفسیر کنند. این مطالعه 
تنها 2 شب طول کشید و 38شرکت  کننده 
میانسال که هیچ نشانه  ای از اختلال 
شناختی و خواب نداشتند، در آن شرکت 
داشتند. استفاده از قرص  های خواب  آور 
مدت هاست راه حل ایده  آلی برای کسانی 
که کم خواب هستند نیست؛ زیرا فرد را 

وابسته می کند.

25سالگی گوگل در عصر 
هوش مصنوعی

گوگل این  ماه 25ساله می شود. چشم انداز 
لری پیج و سرگئی برین به عنوان بنیانگذاران 
این شرکت فناوری در سال1998 به طرز 
چشمگیری تغییر کرده است. به گزارش 
بی بی سی، آن زمان گوگل فقط یک موتور 
جست وجو بود و چند  ماه اول این شرکت 
در گاراژ سوزان وویچیکی - رئیس آینده 
یوتیوب – به کار خود ادامه می داد. اما 
حالا 17سال از ورود رسمی کلمه گوگل به 
فرهنگ لغت می گذرد. آن شرکت که اکنون 
بخشی از یک گروه مادر به نام آلفابت است، 
در حال حاضر تقریبا در همه زمینه های 
فناوری فعال است و بر برخی از آنها تا حدی 
تسلط دارد که گاهی اوقات شرایط رقابتی 
برای سایر غول های فناوری به وجود می آورد. 
گوگل در حال حاضر تلاش می کند خود را  
به عنوان قطبی در رقابت هوش مصنوعی در 
دنیای فناوری جا بیندازد اما برخی می  گویند 

که ممکن است از این رقابت جا بماند.
 ساخت جی میل، گوشی های هوشمند 
متنوع، نرم  افزار و سخت افزار، ماشین های 
بدون راننده، دستیارهای دیجیتال، یوتیوب 
و غیره، گوگل صدها محصول و خدمات را 
تاکنون تولید کرده است، اما لزوما همه آنها 

به نتیجه نرسیده اند. 
 Killed by Google 288در وب سایت
پروژه های شکست خورده فهرست 
شده اند، ازجمله پلتفرم بازی Stadia و 
 هدست واقعیت مجازی مقرون به صرفه 

.Google Cardboard
اکنون سؤال این است که آیا گوگل می تواند 
حضور همه جانبه  خود را در دنیای به سرعت 
در حال تکامل هوش مصنوعی، حفظ کند یا 
خیر. زمزمه هایی مبنی بر عقب افتادن آنها 
از گردونه رقابت این فناوری نوظهور وجود 
داشته است. در یک یادداشت فاش شده 
از یک مهندس گوگل که به شبکه های 
اجتماعی راه پیدا کرده ، آمده است: این 
شرکت، تکنیک مخفی هوش مصنوعی و 
 موقعیتی که بتواند در این مسابقه برنده 

باشد، ندارد. 
رقابت با چت بات ChatGPT که چند ماه 
پیش مثل ویروس جهان را فراگرفت، باعث 
شد تا گوگل رقیب خود یعنی Bard را  وارد 
بازی کند، اما بارد هنوز نتوانسته  به اندازه 
نسخه های جدید ChatGPT مردم را درگیر 

خود کند.

رفع آلودگی ناشی از 
هک تپسی

سرهنگ رامین پاشایی، 
معاون اجتماعی پلیس فتا: 
آلودگی ناشی از یک منبع 
هکری در برنامه تپسی 
رفع شده است. هیچ 
 نگرانی برای هموطنان و 
خدمات گیران از برنامه 
تپسی وجود ندارد. گروه 
هکری با هویت معلوم 
در ماه پیش و حدود ۱۱ روز 
گذشته به اطلاعات تعدادی 
از خدمات گیران شرکت 
تاکسی اینترنتی تپسی 

دسترسی پیدا کردند.

 32دانشگاه 
 علوم پزشکی ایران

 ارزیابی شد
رسول یاراحمدی، رئیس 
دفتر توسعه هماهنگی و 
ارزیابی تحقیقات وزارت 
بهداشت: ۷۸ مطالعه 
بزرگ همگروهی آینده نگر 
با عنوان کوهورت از 
۳۲ دانشگاه علوم پزشکی 
اثرگذاری  با محوریت 
با روش نوین براساس 
اثرگذاری، انطباق با اهداف 
و جمعیت تحت پوشش 
در کمیته علمی ساختار و 
مأموریت های شبکه های 
تحقیقاتی مورد ارزشیابی 

قرار گرفتند.

الزام دستورالعمل 
سرویس های دیجیتال

علی سعد، مدیر اندیشکده 
حکمرانی شریف گفت: 
برای  مؤثرترین شیوه 
مواجهه با پلتفرم های 
دیجیتال ایجاد مجمع 
شامل  تنظیم گران 
کشورهایی با قرابت های 
فرهنگی، جغرافیایی و 
سیاسی همگون است. 
دستورالعمل سرویس های 
دیجیتال در سراسر اتحادیه 

اروپا الزامی شده است.

الحاقیه قانون هوش 
مصنوعی ارائه شد

رضا تقی پور، رئیس 
فراکسیون هوش مصنوعی 
و حکمرانی داده: باید در 
نو  فناوری های  زمینه 
به ویژه هوش مصنوعی 
جزو ۱۰ کشور اول دنیا 
باشیم و در این مسیر 
الحاقیه قانون برنامه 
پیوست  توسعه  هفتم 
هوش مصنوعی در4ماده 

استخراج و ارائه شد.

هوش مصنوعی
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طی روزهای گذشته خبرهایی در شبکه های اجتماعی درباره 

عمران
هک و نشت اطلاعات یکی از شرکت های تاکسی اینترنتی 
منتشر شده بود. مدیرعامل این شرکت سرانجام در شبکه 
اجتماعی ایکس)توییتر سابق( با تأیید این هک و سرقت اطلاعات کاربران 
اعلام کرد که حاضر به پرداخت باج به هکرها نشده اند و در این رابطه از مردم 
عذرخواهی کرد.این در حالی است که در کشورهای دیگر قوانین بسیار 
سختی برای حفاظت از اطلاعات کاربران درنظر گرفته شده و غول های 
فناوری با جریمه های سنگین در این رابطه مواجه می شوند.به صورت رسمی 
این شرکت اعلام نکرده که چه حجم و نوعی از اطلاعات کاربران توسط 
هکرها به سرقت رفته است. عاملان این سرقت اما مدعی سرقت میزان 
زیادی از اطلاعات ایرانی ها با جزئیات کامل شده اند.هکرها در پستی 

تلگرامی، نمونه ای از اطلاعات هک شده را منتشر کرده اند و آنها را به قیمت 
۳۵ هزار دلار برای فروش گذاشته اند.هکرها ادعا می کنند که به این  حجم 
از اطلاعات دسترسی پیدا کرده اند: اطلاعات بیش از ۲۷ میلیون مسافر 
شامل نام، نام خانوادگی، شماره همراه، شهر، اطلاعات بیش از ۶ میلیون 
راننده شامل نام، نام خانوادگی، کد ملی، کد شهر و شماره همراه، اطلاعات 
بیش از ۱۳۶ میلیون سفر شامل آی دی مسافر، آدرس کامل مبدأ و مقصد، 
آدرس کوتاه مبدأ و مقصد و مشخصات جغرافیایی )GPS Locations( مبدأ 
و مقصد، سورس کد محصولات شرکت تپسی مانند اپلیکیشن های موبایل، 
اطلاعات دستگاه همراه مسافر و راننده. این شرکت به عنوان تنها 
استارت آپ ایرانی که وارد بورس شده می گوید: به کمک پلیس در تلاش 

برای شناسایی گروه مهاجم و جلوگیری از فروش اطلاعات است.

چند هک همزمان 
همین گروه، مدعی هک دیتابیس شرکت های 
بیمه ای کشور با 115 میلیون رکورد اطلاعات 
شده و نمونه ای از آن را هم منتشر کرده است. 
این نمونه شامل نام و نام خانوادگی، تاریخ 
تولد، نام پدر، شماره تلفن/موبایل، شماره 
شناسنامه و کد ملی کاربران ایرانی است.علاوه 
بر این خبرهایی درباره هک 2 صرافی رمزارز 
ایرانی هم منتشر شده که گفته می شود شامل 
17۰ هزار رکورد از اطلاعات کاربران ایرانی 
است.  ماه گذشته هم اطلاعات کاربران یک 
سایت ارائه دهنده خدمات مسافرتی در اینترنت 
 منتشر شد. این وب سایت حاوی اطلاعات 
2 میلیون کاربر ازجمله نام و نام خانوادگی، 
شماره موبایل، کد ملی و شماره پاسپورت 
کاربران بوده که در شبکه های اجتماعی منتشر 

شد.

نیاز فوری کشور به قانون حفاظت از داده و 
حریم خصوصی 

ایران مدت هاست که در انتظار قانونی ویژه، 
برای حفاظت از اطلاعات کاربران است. در 
دی ماه سال 1۴۰1 پس از حدود 18 سال از 
تدوین نخستین لایحه حریم خصوصی در 
کمیسیون لوایح دولت، وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، پیش نویس این لایحه را 
با عنوان لایحه »قانون حمایت و حفاظت از 

داده های شخصی« نهایی کرد.

در خردادماه امسال، رضا باقری اصل، معاون 
وزیر ارتباطات در امور مجلس اعلام کرد؛ 
کارگروه اقتصاد دیجیتال هم، لایحه حمایت 
و حفاظت از داده های شخصی را تصویب 
کرده و به زودی برای تصویب نهایی به هیأت 
 دولت ارجاع می شود. او ویژگی این لایحه را

نظام مند کردن داده ها، حفظ حریم خصوصی 
کاربران و حفاظت از داده ها در سکوهای 
اینترنتی عنوان کرد و گفت: این لایحه به نفع 
حمایت بیشتر از مردم و کسب وکارهای این 

حوزه تدوین و تکمیل شده است.
اگرچه طی نزدیک به 2 دهه لوایحی تصویب 
شده، اما هیچ وقت با وجود فتوای مقام معظم 
رهبری تبدیل به قانون نشده است. اکنون این 
لایحه مهم و حساس در انتظار تصویب در هیأت 
دولت و ارسال به مجلس است. تبدیل شدن 
این لایحه می تواند سختگیری ها برای دفاع از 
اطلاعات کاربران ایرانی که به صورت امانت در 

اختیار شرکت ها قرار می گیرد را بیشتر کند.

۲دهه تلاش برای قانونگذاری
اگرچه لایحه حریم خصوصی در خرداد 1383 
در کمیسیون لوایح دولت تصویب شد، اما 
تغییر دولت یک سال پس از تصویب و سرعت 
پیشرفت تکنولوژی های ارتباطی این لایحه را 
به محاق برد. مهرماه 138۴ درحالی که مدت 
کوتاهی از شکل گیری دولت جدید سپری 
شده بود، این لایحه از سوی نمایندگان مجلس 

رد شد، اما سرعت فناوری های ارتباطی و 
فراگیری آن، یک بار دیگر اهمیت این لایحه 
را به سیاستگذاران تحمیل کرد. آغاز دهه 9۰ 
را شاید بتوان آغاز بلوغ نسبی کسب وکارهای 

اینترنتی در ایران فرض کرد.
فراگیری اینترنت و تبادل داده ها روی این 
بستر، لزوم حفظ داده ها و اهمیت محرمانگی 
 داده های شخصی را دو چندان کرد. از نیمه 
دهه 9۰ کسب وکارهای اینترنتی توسعه 
یافته بودند و حال هر کدام از آنها داده هایی 
از کاربران شان را در اختیار داشتند اما برای 
حفظ محرمانگی آنها یا نحوه نگهداری شان، 
هیچ مصوبه ای وجود نداشت؛ از همین رو اگر 
داده های مردم نیز به دلیل نشت اطلاعات یا هک 
از بین می رفت و منتشر می شد، امکان شکایت 
از آنها وجود نداشت؛ همچنان که داده های 
تلفن همراه مردم به سادگی به فروش رسید. 
دی 9۶ وزارت ارتباطات با همکاری تعدادی از 
پژوهشگران، تدوین پیش نویس لایحه »صیانت 
و حفاظت از داده های شخصی« را آغاز و سپس 
در ششم مرداد 97 از آن رونمایی کرد. این 
لایحه منتشر و از صاحب نظران درخواست 
شد که نظرات خود را درباره آن بیان کنند. 
انتظار می رود لایحه اخیر هم در معرض نقد 
متخصصان قرار بگیرد. درحالی که این لایحه 
78 ماده ای هم به نتیجه نرسید، در همان ایام، 
اتحادیه اروپا مقررات عمومی حفاظت از داده یا 

همان GDPR را تصویب کرد.
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اطلاعات بی دفاع کاربران ایرانی 
 هکرها اطلاعات شخصی میلیون ها کاربر ایرانی را در اینترنت به حراج گذاشته اند و هنوز لایحه حفاظت 

از داده و حریم خصوصی در ایران به سرانجام نرسیده است

اتحادیه اروپا چند سالی است که GPDR یا مقررات عمومی حفاظت 
از داده اتحادیه اروپا را اجرایی کرده است که شامل احکام و الزاماتی 
مرتبط با پردازش اطلاعات شخصی قابل تشخیص در اتحادیه اروپا 
می شود و همه کسب وکارهایی که با این منطقه اقتصادی مراوده 
کاری دارند، باید به این مقررات پایبند باشند. بدین ترتیب، فرایندهای 
کسب وکار که اطلاعات شخصی را اداره می کنند باید مبتنی بر 
»حفاظت اطلاعات از طریق طراحی و به طور پیش فرض« باشند؛ یعنی 
اطلاعات شخصی باید با استفاده از مستعارسازی یا بی نام سازی ذخیره 

و حداکثر محرمانگی به طور پیش فرض درنظر گرفته شود.
با تصویب همین قانون، شرکت آمازون با اتهام افشای اطلاعات 
کاربران و نقض حریم خصوصی با جریمه رکوردشکن 877 میلیون 
دلار یعنی چیزی معادل ۴2 تریلیون تومان مواجه شد. رکورد جریمه 
برای افشای اطلاعات کاربران البته در اختیار شرکت »دیدی گلوبال« 
در چین است. دولت چین این شرکت را پس از هک پلتفرمش به خاطر 
افشای اطلاعات چینی ها به پرداخت 119۰ میلیون دلار جریمه کرد. 
شرکت اکوئیفاکس هم در سال 2۰19 به دنبال هک و افشای اطلاعات 

شخصی کاربرانش مجبور به پرداخت 575 میلیون دلار جریمه شد.

جریمه های سنگین برای افشای
 اطلاعات کاربران 

محمد جعفرنعناکار،مدیر کل حقوقی سابق سازمان فناوری اطلاعات  در گفت وگو با 
 )license agreement( همشهری می گویدکه عموما پلتفرم ها باید یک جواز پیمان
داشته باشند. او با اشاره به ماده5 قانون تجارت الکترونیکی معتقد است که این ماده 
درواقع به نوعی همان جواز پیمان محسوب می شود.به گفته او »اگر کاربری می خواهد 
در یک پلتفرم، وب سرویس یا وب سایت فعالیت کند و در عین حال نگران افشای 
داده هاست، باید به جواز پیمان پلتفرم رجوع کند تا ببیند اشاره ای به محرمانگی شده 
یا نه؟« نعناکار با اشاره به اینکه اگر به این موضوع پرداخته نشده، حتی المقدور کاربر 
نباید از خدمات آنها استفاده کند، توصیه می کند که »اگر کاربر قصد استفاده از  خدمات 

چنین پلتفرمی را دارد ، حتما جنبه های ایمنی را رعایت کند.«

توجه به جواز پیمان

جریمه ها به میلیون دلار است 


